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Až na dva marody zasedlo v pondělí 
4. září do lavic naší základní školy 
celkem 24 žáků, z toho šest z nich 
vůbec poprvé. Pro všechny prvňáčky  
i jejich rodiče to byl opravdu velký den 
a těžko říct, kdo z nich to prožíval víc.
Celá budova se pro tuto příležitost hodila 
jaksepatří do gala. Během prázdnin ji totiž 
Obec, která je zřizovatelem školy, nechala 
celou vymalovat. Ve všech prostorách jsou 
také instalována nová světla - staré zářivky, 
které nesplňovaly platné hygienické 
normy, a jejichž spotřeba byla extrémní,  
nahradily moderní úsporné zářivky s vyš-
ší svítivostí. Děti také mají v přízemí zcela 
novou šatnu a u školy nový plot. Vše se 
stihlo za pouhé dva měsíce.
Všechny školáky a zejména prvňáčky 
přivítala nejprve paní ředitelka Jitka Jen-
čovská a popřála jim, aby se jim ve škole 
líbilo a naučili se hodně nových věcí. Sou-
časně vysvětlila, jak to v naší škole chodí: 
„Jsme tady jedna velká rodina a navzájem 
si pomáháme. Je přirozené, že starší děti 
kdykoliv poradí a pomohou těm mlad-
ším," řekla paní Jenčovská. A aby prvňáci 
věděli, co je během školního roku čeká, 
vyzvala druháky, aby svým novým kama-
rádům řekli, co všechno se naučili oni.
Pak děti pozdravila také zastupitelka a člen-
ka Školské rady Pavlína Laňarová. Za vede-
ní naší obce jim popřála hodně hezkých 
známek a radosti z učení. Současně jim 
také předala obálky s poukázkami na tisíc 
korun, kterými Obec každoročně již něko-
lik let přispívá místním dětem na školní vý-
bavu. Rodiče prvňáčků tentokrát v obálce 
našli ještě poukázku na nákup školních 
potřeb v hodnotě 500 Kč, kterou mohou 
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uplatnit v papírnictví v Hořicích. Pro 
mnoho rodin není jednoduché pořídit 
dětem na začátku školního roku vše po-
třebné. Není to malá investice, náklady 
se můžou vyšplhat i k vyšším tisícům. 
Tímto dáváme dětem i jejich rodičům 
najevo, že nám záleží na tom, aby žád-
nému z dětí v naší škole ve výbavě nic 
nechybělo. 
Dodejme, že každá škola v ČR musí podle 
vyhlášky o základním vzdělávání poskyt-
nout dětem základní školní potřeby v hod-
notě 500 korun. Týká se to však jen žáků 
prvních ročníků. 
Že se hned první den školního roku 
2023/24 děti dozvědí, co je čeká, a jak 
bude vše zorganizováno, bylo jasné, 
ale že je lovkyně mamutů odvedou 
k ohni do pravěké jeskyně, to neče-
kal nikdo. Všichni žáci budou totiž  
v rámci celoročního projektu Cesta dětí 
do staletí postupně putovat od pravěku 
až do novověku a budou při tom plnit  
i nejrůznější úkoly, díky kterým si udělají 

představu, jak se asi v té které době žilo.
A co musel umět pravěký člověk? Děti 
správně odpověděly, že potřeboval roz-
dělat oheň a ulovit třeba mamuta, aby 
měl co jíst. A že si chtěl jeskyni, ve které 
žil, vyzdobit a nebo do skály vytesal 
zprávy o tom, co zažil? Ano, i to potvrzují 
archeologické nálezy. A tak si prvňáčci  
v roli malých lovců mamutů zkusili vykře-
sat jiskry za pomoci kamínků a molitano-
vými šípy lovili mamuta.
Na pravěké umělce už si pak zahráli úplně 
všichni, když domalovali pravěké zvíře na 
kameni - tedy na zmačkaném listu papíru. 
Byla to skvělá zábava, během které si děti 
vyzkoušely taky tanec a hru na jednodu-
ché hudební nástroje. A že díky pravěké 
školní hodině zažily vlastně najednou 
tělesnou, výtvarnou a hudební výchovu 
a k tomu ještě něco málo dějepisu, to 
nikdo ani nepostřehl. 
Jestli budou podobné i všechny další 
vyučovací hodiny tohoto školního roku, 
mají se děti v naší škole na co těšit.
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Vážení spoluobčané, milí sousedé, 

Doufám že jste si užili léto a prázdniny 
s dětmi tak jako já. I ten, kdo nikam 
necestoval, mohl doma díky okolní 
přírodě a našemu sportovnímu areálu 
docela příjemně relaxovat. Myslím, že 
právě areál v Podhorním Újezdu zažil 
toto léto rekordní sezónu. Naštěstí 
jsme jej stihli na nápor návštěvníků 
připravit, jak nejlépe se dalo. 
U stánku s občerstvením jsme instalo
vali nové sety pro sezení a po celé léto 
tu stál velký párty stan. Odborně jsme 
nechali vyčistit a upravit víceúčelové 
hřiště. Každý musí uznat, že povrch  
je teď jako nový. A děti našly v areálu  
i nové prolézačky a další herní prvky. 
Důležité je, že spokojeni byli také hy
gienici. Nejprve přišli zkontrolovat stá
nek s občerstvením a pak i celé zázemí 
areálu. V obou případech neshledali 
žádné nedostatky.
O prázdninách se toho ale hodně změ
nilo i v budovách školy, školky a obec
ního úřadu, kde kromě jiného došlo  
i k výměně starých nevyhovujících zá
řivek za moderní led osvětlení. Firma 
IT svět Jičín, které jsme zakázku svěřili, 
provedla vše dle dohody a garantuje, 
že všechna instalovaná světla splňují 
hygienické normy na osvětlení v mateř
ských a základních školách. 
Spotřeba nových světel a zářivek je 
mnoho násobně nižší, jistě se tedy 
projeví na celkové spotřebě energií.  
Výměna světel na obecním úřadu byla 
součástí úprav, které si můžeme dovo
lit i díky krajské dotaci ve výši téměř 
150 tisíc korun. Během podzimu chce
me ještě na chodbě a na schodech do 
patra vyměnit dlažbu a vytvořit důstoj
nější zázemí. A kdo z vás někdy nahlédl 
třeba do kuchyňky ví, že se tu dost dob
ře nedá umýt ani hrnek od kávy či čaje.
Na to, že by mělo být vše hotovo do 
konce roku, dal své slovo zdejší zedník 
Richard Novák. 
Ostatně již během léta udělali pro obec 
kus práce i další místní řemeslníci. Ve 
škole mají děti novou šatnu a další 
vybavení díky truhláři Milanu Bílkovi, 
malíř Michal Švarc se po výměně svě
tel postaral o vymalování celé školy  

i školky. Na obecním úřadu zase vyma
loval kanceláře Jaromír Chudoba. 
Zapomenout nesmím ani na Oldu  
Konopáče, který vyměnil vysloužilý 
plot u školy a u školky postavil nový 
plot tak, abychom splnili své závazky 
vůči majiteli sousedního pozemku. 
Zahrada mateřské školy oproti původ
ní hranici po celé délce o něco málo 
ustoupila. 

Jsem přesvědčený, že právě díky spo
lupráci s místními řemeslníky a firma
mi můžeme i další místa v naší vesnici 
postupně vylepšovat.
Během léta jsme však řešili i řadu dal
ších věcí, které sice nejsou nijak patrné, 
ale pro budoucnost Podhorního Újezdu 
a Vojic jsou přitom velice důležité. 
Stále totiž nemáme povolené vypou
štění jakýchkoliv odpadních vod. Je 
to velice složitý a možná až absurdní 
problém. Jeden úřad řekne, že takto 
kanalizaci řešit lze, a druhý úřad svým 
stanoviskem navržené řešení v zásadě 
znemožní. Konkrétně mám na mysli 

K novým prolézačkám a dalším her-
ním prvkům v našem sportovním 
areálu si děti okamžitě našly cestu.

projekt biologických dočišťovacích 
nádrží. (O obecní kanalizaci více na str. 4.)
Dobrou zprávou je, že jsme se i s místo
starostou Jakubem Žítkem sešli se 
zastupiteli Ostroměře a dohodli se na 
spolupráci při stavbě budoucí cyklo
stezky. Společnou snahou je, aby cy
klostezka vedla od nás až k základní 
škole v Ostroměři a ne do polí u býva
lého kravína. Společně jsme si domlu
vili konkrétní postup příprav a také  
o  dotaci budeme žádat společně. Patr
ně takto máme i větší šanci na úspěch.  
(O projektu cyklostezky více na str. 5.) 
Rád bych své slovo v obecním zpravo
daji zakončil optimisticky, ale bohužel 
to tak nebude. V příštím roce zřejmě za 
svoz komunálního odpadu zaplatíme 
ještě víc peněz než letos. Pokud totiž 
nevytřídíme alespoň 60% odpadu, 
který od nás odváží společnost  Severo
české komunální služby, nemáme nárok 
na žádné zpětné finanční bonusy. Skóre 
za devět měsíců tohoto roku je přímo 
žalostné. Je to pouhých 21%!
Přitom jsme na většinu "hnízd" objed
nali více nádob na papír, plasty i sklo. 
Nově přibyly i kontejnery na kovy.  
Za jednorázový poplatek je možné  
na obecním úřadu objednat i velko
objemový kontejner na bio odpad,  
který bohužel také často končí v po
pelnicích. A to nás stojí spoustu peněz. 
Obec totiž svoz neplatí za objem popel
nic, ale za jejich váhu! Tak se nebojte 
nechat vyvézt třeba jen poloprázdnou 
popelnici. 
Jak už jsem zmínil, v mnoha věcech  
si dokážeme poradit sami. Především 
díky tomu, že v Podhorním Újezdu  
a Vojicích žije spousta šikovných lidí.  
A hlavně členové místních spolků ještě 
nikdy neodmítli pomoci s tím, co bylo 
třeba. 
Pokud se ale každý z nás nebude cho
vat alespoň trochu zodpovědně, hrstka 
nadšenců to nevytrhne. 
A přitom v případě odpadového hos
podářství stačí tak málo  připravit 
pytle s tříděným odpadem před dveře.  
O ostatní je a bude náležitě postaráno.    

Hezký podzim přeje vám všem
Michal Pour
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SMUTNÉ SKÓRE S ODPADY
Jistě jste si povšimli, že na mnoha mís
tech v Podhorním Újezdu i ve Vojicích 
přibyly další kontejnery na tříděný od
pad. K dispozici teď máme víc velko
objemových nádob na papír, plasty 
i na sklo. Někde jsou také kontejnery 
na kovový odpad, které dosud v naší 
vesnici chyběly.
Stalo se tak zejména proto, že novela 
zákona o odpadech z roku 2021 uložila 
obcím a městům od roku 2022 celou 
řadu povinností, které do značné míry 
mění systém odpadového hospodářství 
i plateb za svoz. Znamená to nejen vyšší  
nároky na třídění odpadu, ale bohužel  
i nárůst administrativy. 
Každá obec je povinna poskytovat nej-
méně jednou ročně informace o způ-
sobech a rozsahu odděleného shroma-
žďování komunálních odpadů, a také 
informace o jejich využití a o možnos-
tech prevence a minimalizace vzniku 
tohoto odpadu. Nutné je předkládat  
i kvantifikované výsledky odpadového 
hospodářství včetně nákladů na provoz.
Nové povinnosti ukládá novela i firmám, 
které svoz směsného a tříděného odpadu 
zajišťují. Například umožnit obcím prů-
běžné sledování produkce a struktury 
jejich produkovaného odpadu. 

Společnost Marius Pedersen Group, která 
pro nás pravidelný svoz zajišťuje, tak vytvo-
řila pro své zákazníky portál, kde je možné 
průběžně sledovat veškeré údaje týkající 
se odpadového hospodářství.
Díky tomu máme kdykoliv zdarma pří-
stup k veškerým aktuálním informacím 
o množství vyprodukovaného odpadu  
i o jeho struktuře, či o platbách za posky-
tované služby. 

Názorné grafy pak ukazují třeba aktuální 
míru třídění komunálního odpadu, míru 
separace podle druhů odpadu a také jaké 
jsou naše šance na uplatnění třídící slevy. 
Tu můžeme uplatit až ve chvíli, kdy po-
měr vytříděného odpadu vůči směsnému 
bude činit 60%.
Pohled na aktuální čísla však není vůbec 
optimistický, spíše naopak. A to i navzdo-
ry všem snahám o vytvoření co nejlepších 
podmínek pro třídění odpadu v naší obci. 
Z výsledků je zklamaný i starosta Michal 
Pour. „Nevím, co bychom měli a mohli 
ještě udělat, abychom občany přiměli  
k důslednějšímu třídění. Kromě větší-
ho počtu kontejnerů mají v naší vesnici 
všichni možnost přímo před svoje dveře 
či vrata připravit papír, plasty nebo kovy  
v příslušných igelitových pytlích, které si 
na obecním úřadu mohou vyzvednout 
zdarma," vysvětluje starosta.
Obec však za nákup pytlů samozřejmě 
platí. A nejsou to vůbec malé částky.
Podle slov účetní Marcely Novotné si však 
pro pytle na tříděný odpad pravidelně 
chodí v podstatě stále stejný okruh lidí. 

Mějte na paměti, že svozová firma 
naloží jen to, co je v kontejneru.

„Některé občany jsem tu nikdy neviděla. 
Podobné je to i s poměrně novou služ-
bou, kterou vedení obce zavedlo, aby 
bio odpad nekončil v popelnicích s tím 
směsným. Jednorázové přistavení velko-
objemového kontejneru si objednal 
zatím jen jeden jediný občan. Moc si tuto 
službu pochvaloval," zmiňuje Marcela 
Novotná.
V tomto ohledu je důležité zmínit,  
že Obec neplatí za OBJEM odpadu, ale 
za jeho HMOTNOST!
Pokud tedy své popelnice před svozovým 
dnem doplníte třeba právě bio odpadem,  
aby byly plné (když platíte poplatek  
za objem popelnice), za každou takto 
vrchovatou nádobu zaplatí Obec pod-
statně víc, než kdyby v ní skončilo jen 
to, co domácnosti vyprodukovaly. 
A ve finále se to samozřejmě promítne 
nejen do celkových nákladů za komu-
nální odpad. Takže ve finále i do výše 
poplatku, který ve nakonec bude muset 
každý z nás zaplatit.
Tím spíš bychom ve vlastním zájmu 
měli přístup ke třídění odpadů změnit.



4

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

OBECNÍ ZPRAVODAJ

totiž podle projektu může vyjít téměř  
až na čtyři miliony korun, které bude muset 
Obec zaplatit ze svého rozpočtu. 
„O žádnou dotaci  bohužel nemůžeme 
žádat. S podobnými investičními akce-
mi totiž žádná instituce vůbec nepočítá.  
Lidově řečeno, nemá na to kolonku, pro-
tože kanalizační propojky či přeložky  
se vždy řeší v rámci celé kanalizační sítě. 
My ovšem realizací dál odkládat ne-
můžeme. Už teď je jasné, že kanalizace  
v Podhorním Újezdu a Vojicích bude 
běh na delší trať, a tato propojka měla 
být hotová už před více než rokem. SÚS  
je v tomto nekompromisní," popisuje 
starosta Michal Pour složitou situaci, 
ve které se naše obec ocitla. Současně 
však dodává, že zastupitelé nyní zvažu-
jí několik variant, jak projekt realizovat, 
a snaží se najít tu, která by obecní rozpo-
čet zatížila co nejméně.
Problematika vypouštění odpadních vod  
je v naší obci opravdu víc než složitá. Na 
jedné straně nás veškeré instituce tlačí, ať 
urychleně konáme a hledáme řešení, ale 
když takové řešení předložíme, jeden 

PRVNÍ KROK K CÍLI
Koncem září tohoto roku dostal od 
příslušných úřadů zelenou projekt 
propojky obecní kanalizace od auto
bazaru v Podhorním Újezdu k výpusti 
na Brdíku. Konečně tedy splníme letitý  
požadavek Správy a údržby silnic 
Královéhradeckého kraje (SÚS), která 
naší obci zakázala vypouštět odpadní 
vody pod silnici vedoucí do Sobčic.
Připomeňme, že tento požadavek měl 
být vyřešen nejpozději k loňskému červnu, 
protože vypouštěná voda v tomto místě 
podemílala základy komunikace. Své po-
vinnosti tedy začínáme plnit se značným 
skluzem, ale důležité je, že se tak děje. 
Žádný další odklad již nepřicházel v úvahu. 
Důvody zpoždění vysvětluje starosta 
Michal Pour: „Předchozí vedení obce  
o problému sice vědělo, SÚS na situaci 
opakovaně upozorňovala. Když jsme 
však loni v říjnu přebírali veškerou obecní  
agendu, zjistili jsme, že příprava pro-
jektové dokumentace se v podstatě 
nepohnula z místa. Dlouho pro ni totiž 
chybělo jasné zadání," říká starosta.
To potvrzuje i místní projektant Jan Při-
byl, který se specializuje na vodohos-
podářské stavby. „V celém úseku zhruba 
350 metrů musí mít potrubí pochopi-
telně potřebný spád. Najít trasu, která  
by tento základní předpoklad splňovala, 
se však chvílemi jevilo jako naprosto ne-
možné. Pozemky, které jsme pro svedení 
kanalizace potřebovali, nebyly obecní,  
a soukromí majitelé jednání odmítali.  
Od jednoho z nich nakonec musela Obec 
oficiálně odkoupit i 5m2, aby vůbec svolil, 

že kanalizace povede podél hranice jeho 
parcely. Bylo to opravdu složité a hlavně 
zdlouhavé," vysvětluje Jan Přibyl. Některé 
detaily prý v projektu dokončoval ještě 
během prázdnin.
Projekt sice dostal na úřadech zelenou, 
ale nyní je třeba najít zhotovitele, který 
by veškeré práce zahájil co nejdříve  
a provedl je za příznivou cenu. Propojka  

ZASTÁVKA NA BRDÍKU V  NOVÉM
Než nastanou podzimní plískanice, bude na Brdíku určitě hotov nový 
přístřešek autobusové zastávky. Ten původní bohužel při nehodě zcela 
zdemoloval jeden z řidičů, který z místa nehody ujel. Novou zastávku 
nechalo postavit vede-
ní obce za téměř 200 
tisíc korun, které nám 
ovšem po dokončení 
veškerých prací uhradí 
pojišťovna. Zastávka je  
v podobném stylu jako 
všechny ostatní. Jen 
o poznání bytelnější. 
Tvoří ji zeď z bíle vyspá-
rovaných červených lí-
cových cihel a dřevěný 
přístřešek se sedlovou 
střechou. Bude nejen 
účelná, ale taky hezká.  
Svou zásluhu na tom 
mají i pánové David 
Lepšík a Martin Janák 
ze stavební firmy Stav 
Dama s.r.o. I díky nim 
bude teď čekání na au-
tobusy ve směru na 
Hořice příjemnější.

úřad s ním je spokojený, ovšem jiný s ním  
má problém.
Konkrétně se jedná o projekt biologic-
kých dočišťovacích nádrží, proti kterým 
Odbor životního prostředí v Hořicích 
nevznesl v zásadě žádné námitky. Pří-
slušný odbor krajského úřadu ovšem 
nesouhlasí s vypouštěním odpadních 
vod z těchto nádrží a na jeho stanovisku 
se dosud nic nezměnilo.
Během podzimu by se však mělo uskuteč-
nit místní šetření za účasti všech dotčených 
orgánů, aby se prokázalo, že průtok vody 
bude trvalý a dostatečný. Právě to je podle 
úředníků hlavní podmínka pro to, aby byl 
stávající zhruba kilometrový meliorační 
žlab uznán za tzv. vodní linii. 
Přípravu na toto jednání starosta obce 
Michal Pour rozhodně nepodceňuje.  
Na našem hlavním kanalizačním odtoku 
vyrobil provizorní vodoznak a třikrát týd-
ne zde už několik měsíců měří hladinu 
vypouštěné vody. Doufejme, že to pro kraj-
ské úředníky bude dostatečný argument, 
aby změnili své stanovisko.
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Ani po téměř ročním vyjednávání 
se společností BusLine se bohužel 
zatím nepodařilo zajistit změnu 
trasy školní linky tak, aby autobus 
projížděl Vojicemi i Podhorním 
Újezdem.
Školáci cestující do Ostroměře tak 
musí stále přecházet nebezpeč-
nou státní silnici I/35 a na autobus 
čekat na zastávce na Brdíku.  
Prosím, poučte své děti, jak se mají 
chovat na přechodu pro chodce. 
Případně je posílejte na zastávku 
u hasičské zbrojnice ve Vojicích, 
kam školní spoj zajíždí. 
Od první třídy byly zvyklé chodit 
tímto směrem, neměla by to pro 
ně být až taková změna. A na 
cestě k autobusu jim hlavně ne-
hrozí takové nebezpečí jako při 
přecházení rušné hlavní silnice. 
Děkujeme

BEZPEČNOST
NADE VŠE

CYKLOSTEZKA DO OSTROMĚŘE
Již minulé vedení obce považovalo 
za jednu ze svých priorit vybudování  
cyklostezky z Podhorního Újezdu do 
Ostroměře. Na přípravě projektu sice 
poměrně intenzivně pracovalo, ale jako 
neřešitelné se jevilo dokončení trasy 
až k základní škole v Ostroměři.
Cyklostezka tak měla končit u objektu 
bývalého kravína nad benzínovou pum-
pou před Ostroměří. Vše prý ztroskotalo 
na výkupu pozemků a nepochopení ze 
strany ostroměřských zastupitelů.
Proto se starosta Michal Pour a místosta-
rosta Jakub Žítko na začátku léta setkali 
s ostroměřským starostou Jaroslavem 
Tomešem a dalšími členy vedení obce, 
aby se pokusili společně najít řešení.
Ukázalo se, že také Ostroměř má o stavbu 
cyklostezky, která propojí obě obce, zájem 
a pro realizaci  projektu udělá maximum.
Stezka by totiž neměla soužit jen pro 
rekreační účely, bude řešit i každodenní 
cestování do škol a za prací. Cyklisté pro-
zatím využívají přetíženou silnici I/35, 

ODVEDL DOBROU SLUŽBU
Od 3. června až do 11. září stál ve spor
tovním areálu v Podhorním Újezdu 
velký párty stan, který Obec zakoupi
la před letošní letní sezónou. Poskytl 
zázemí všem kulturním, sportovním  
a společenským akcím a před sluncem, 
deštěm či větrem chránil ty, kteří přišli 
chvíli posedět u stánku s občerstvením.

což je nebezpečné pro všechny účast-
níky provozu. Důkazem jsou bohužel  
i smrtelné dopravní nehody z minulosti. 
„Dohodli jsme se, že stezka musí končit 
u školy a každá obec se postará o výkup 
pozemků ve svém katastru. Podělíme se 
také o financování a společně budeme 
žádat o dotace, vysvětluje starosta Michal 
Pour. Obě strany jsou přesvědčené, že díky 
tomuto postupu jsou šance na získání 
většiny potřebných peněz reálnější. Jen 
teď bude třeba počkat, jakou podobu  
bude mít nakonec balík úsporných opat-
ření, na kterém stále pracuje vláda. Nic-
méně projekt by patrně mohl být realizo-
ván i z evropských dotací, kterých se tato 
opatření týkat nebudou.
Podle toho pak začnou obě obce při-
pravovat projektovou dokumentaci tak, 
aby splňovala veškeré náležitosti a po-
třebná kritéria. 
Již v tuto chvíli je ale jasné, že část stezky 
na naší straně bude asi o jeden metr širší, 
aby cesta zajistila také přístup k novému 
podzemnímu vrtu pitné vody, který má 
doplnit a posílit současný zdroj pitné vody 
pro Podhorní Újezd a Vojice. Díky tomu se 
na financování bude podílet i společnost 
VOS Jičín jakožto majitel a provozovatel 
vodovodního řadu.

Jak potvrdil starosta Michal Pour, i se spo-
lečností VOS stále jednáme a to nejen  
o konkrétní výši investic, ale také o reali-
zaci zmíněného vrtu. Věří, že brzy dojde 
k dohodě.
Dobrý dojem má i z dosavadních jednání 
s majiteli pozemků. Všichni, které už Obec 
oslovila, předběžně odprodej půdy potvr-
dili. I oni považují cyklostezku za důležitou 
a prospěšnou.
A pokud se podaří projekt v této podobě 
realizovat, nemuselo by třeba zůstat jen  
u tohoto úseku. Trasa by se v budoucnu 
dala propojit s již hotovými cyklistickými 
cestami na Mlázovickém a Hořickém 
chlumu a mohla by jednou vést dokonce i 
kolem celého Hořického hřbetu.

Dá se říct, že investice ve výši 57 432 Kč 
se vyplatila hned po první sezóně. Po-
kud bychom si totiž na všechny akce 
podobný stan půjčovali, za každý jeho 
pronájem na 1 až 3 dny bychom zaplatili 
10 500 Kč.
Výhodou je i to, že montáž a demontáž 
stanu je poměrně snadná, byť je na ni 
potřeba osm až deset mužů.
Na další "účinkování" tedy tento přístřešek 
o ploše 72 m2 jistě nebude čekat dlouho. 
Tím spíš, že má dostatečně vysokou stře-
chu, aby se pro jeho vytopení daly použít 
plynové ohřívače. 
Pokud budou mít o zapůjčení párty 
stanu zájem místní spolky, případně i 
kdokoliv ze zdejších občanů, dohoda je 
předem jistá. Jen musí každý garantovat, 
že při stavbě i demontáži dodrží přede-
psaný postup a stan vrátí v naprostém 
pořádku.

OBJEDNEJTE SI  
KONTEJNER

Obecní úřad nabízí všem  
občanům jednorázové  

přistavení velkoobjemového 
kontejneru na BIO odpad.  

 
V případě zájmu volejte na 

číslo 604 966 007 nebo pište na 
email: ou@podhorniujezd.cz
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BRIGÁDA NA BRODKU V PODHORNÍM ÚJEZDU
V podstatě ve třech etapách proběhla v srpnu a v září brigáda, při níž se v Podhor
ním Újezdu po letech dočkal vyčištění tzv. brodek. Tedy vodní nádrž, která během 
let ztratila svůj původní význam. Kdysi se tu osvěžovala nejrůznější hospodářská 
zvířata včetně koní, po revitalizaci v roce 2008 měla být spíš pro okrasu a vzniklo 
na ní i posezení.  

Mnoho místních jí však už neřeklo jinak 
než "bahňák". Vysazené rybky tu sice jakž 
tak přežívaly, ale přes kalnou vodu je 
nebylo vidět. Bylo to tak až do poloviny 
srpna, kdy po přívalovém dešti steklo 
do nádrže tolik bahna, že na hladinu vypla-
vala už jen mrtvá rybí těla.
Důkladné vyčištění brodku už tedy neby-
lo možné dál odkládat. Smutného konce 
ryb v nádrži zalitoval i starosta Michal 
Pour: „Nešťastná událost poněkud urych-
lila naše plány. Nádrž jsme chtěli vyčistit 
letos na podzim. Od roku 2008 se prý 
vypouštěla asi jen jednou. Přitom do ní 
při každém silnějším dešti ze sousedního 
svažitého pozemku stéká spousta nečis-
tot," vysvětlil starosta. Současně dodal,  
že bylo jasné, že ani dřevěné plato nebu-
de v nejlepší kondici. 

Po smutném výlovu tedy s odstupem ne-
celých dvou týdnů následovala akce, které 
zvědavě přihlíželi všichni, kdo šli ve středu 
30. srpna nakupovat do prodejny COOP. 
Objednaný manipulátor během několika 
málo minut nadzvedl na laně zavěšenou 
plošinu a bezpečně ji přesunul na valník 
traktoru. Vše šlo hladce nejen díky dobré 
přípravě, ale i díky zkušeným pracovní-
kům firmy ZEAS, kteří přijeli s veškerou 
potřebnou technikou.

Z Podhorního Újezdu se pak náklad po-
malu přesunul do Vojic k obecní stodole, 
kde je plato uloženo a prohlédne je truh-
lář. I laik však viděl, že celá spodní kon-
strukce uhnívá a je napadena houbou.
Také třetí etapa prací na brodku byla 
divácky zajímavá. V sobotu 16. září se čiš-
tění nádrže ujali především místní rybáři  

a hasiči. Kdyby jim ale ve finále nepomohl 
s malým bagrem i Miroslav Kozák, nánosy 
bahna by zřejmě odstraňovali celý víkend. 
Z nádrže bylo totiž nakonec třeba odvézt 
plné tři valníky bahna. 
Po vyčištění se také ukázalo, že za smutný 
konec ryb mohla souhra více okolností. 
Kromě množství bahna se na tom pode-
psal také ucpaný odtok a nefunkční systém 
okysličování.
Podle slov pamětníků nebyly asi šťastné ani 
některé úpravy nádrže, k nimž došlo právě 
v roce 2008. Původní kamenné dno, které 
přirozeně propouštělo vodu, bylo tehdy 
vybetonováno a v úrovni horní hladiny byl 
vybudován umělý odtok. Rouru však po 
letech zcela zanesly nejrůznější nečistoty. 
Voda nepřetékala vlastně jen díky tomu, že 
se vsakovala mezi kamenné ostění. 
Bohužel ani místní pramen už není natolik 
vydatný, aby v brodku zajistil dostatečný 
průtok vody a tím i její čištění. V příštím 
roce bude tedy třeba nádrž znovu vypustit 
a provést veškeré potřebné opravy. 
Do té doby bude také jasné, jestli se na 
ni vrátí původní plato. Jak říká starosta 
Michal Pour, do značné míry o tom roz-
hodne především jeho stav. „Investovat 
do náročných oprav by nebylo rozumné. 
Nádrž v Podhorním Újezdu navíc kdysi  
vznikla díky přírodě, tak bychom jí, my-
slím, měli dát i přírodní podobu. Zadr-
žování vody v krajině je jednou z priorit  
v celé České republice. Možná by se nám 
tedy mohlo na revitalizaci brodku podařit 
sehnat i nějaké dotace," popisuje starosta 
směr, kterým se budou zastupitelé při 
rozhodování o podobě brodku ubírat.

Po vypuštění nádrže zůstala na dně neuvěřitelná vrstva bahna.
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DĚTSKÉ LESNÍ KRÁLOVSTVÍ 
Království dětských her postupně vzni
ká v lesíku u cesty Lesů ČR vedoucí na 
Maxinec a do Šárovcovy Lhoty. Pravi
delně si sem chodí hrát především děti  
z mateřské školy, ale i děti ze školní dru
žiny a spousta dalších z celé vesnice.

PÉČE O OBECNÍ ZELEŇ
Máte lepší náladu, když kolem sebe 
vidíte pořádek, svěží zeleň a rozkvetlé 
záhony? Určitě ano, protože prostředí, 
ve kterém žijeme, nás do značné míry 
ovlivňuje. Podle vědců navíc všichni 
lidé trpí biofilií.
Nejde o žádnou nemoc či úchylku, ale  
o vrozenou potřebu člověka hledat spo-
jení s přírodou a její krásou. A pořádek, 
čistota, a udržovaná zeleň jsou navíc vi-
zitkou naší vesnice a vlastně i nás všech. 
Právě od toho posledního argumentu 
se odvíjí snaha vedení obce o pravidel-
nou údržbu zeleně v celém Podhorním 
Újezdu a Vojicích. Obecní plochy jsou 
pravidelně sekané, stejně tak i příkopy 
a břehy kolem cest. A dělá se i dost věcí, 
které na první pohled moc vidět nejsou, 
přesto jsou velmi důležité. Během extrém-
ně horkého a suchého léta bylo například 
potřeba letos na mnoha místech pravi-
delně zalévat.  

Mnohé stromy a keře by si ale rozhodně 
zasloužily lepší a hlavně odbornou péči. 
A taky by jich mohlo být víc.
Víc než kdo jiný to vnímá především 
zastupitelka Pavlína Laňarová, která má 
jako zahradnice a zahradní architektka  
k péči o zeleň velmi blízko. Záměry 
Obce stručně popisuje takto: „To, že se 
teď pravidelně seče tráva, a že jsme ostří-
hali a upravili keře tam, kde to bylo nej-
víc třeba, je v samozřejmě v pořádku. 
Budeme v tom pokračovat. Je to ale pou-
ze začátek. Určitě bychom se teď chtěli 
zaměřit na několik míst, která si zaslouží 
důstojnější podobu," říká Pavlína Laňa-
rová a hned také zmiňuje náves v Pod-
horním Újezdu se sochou sv. Václava  
z roku 1762 i prostranství kolem dalších 
místních soch a pomníků. Měla by se 

Socha sv. Václava se v dohledné době 
dočká důstojnější okolní zeleně.

Arborista Tomáš Nováček v akci.

tam objevit nejen nová zeleň, ale jejich 
okolí by časem mělo taky rozkvést.
Na návsi v Podhorním Újezdu si  podle 
ní zaslouží pozornost i letité lípy, jejichž 
koruny se dlouhodobě řežou bez zá-
kladních odborných znalostí. Nešťastně 
nad nimi bylo totiž kdysi vybudováno 
elektrické vedení. 
Dalším příkladem poněkud necitlivé péče 
o zeleň může být i lipové stromořadí  
u Husova pomníku ve Vojicích. Že tu byly 
české národní stromy vysázeny, určitě 
dávalo a dává smysl, ale další péči o stro-
my už nikdo moc neřešil. Lípy byly pone-
chány přírodě, ať si s nimi poradí. Nebyl 
tedy proveden ani tzv. výchovný řez po-
třebný pro další správný vývoj koruny. 
Naopak se pak ale časem někdo rozhodl, 
že začne stromy ořezávat tzv. na hlavu,  
tedy že každoročně ořeže všechny větve 
hned u kmene. Naštěstí od toho pak 
ale záhy ustoupil. Což je dobře. Všechny 
stromy mají kolem sebe dostatek pro-
storu, aby přirozeně vytvářely mohutnou  
a bohatou korunu. 
Pavlína Laňarová věří„ že se to opravdu 
stane: „V tuto chvíli se dá ještě dost věcí 
zachránit, proto jsme se rozhodli, že 
se bude nejen o tyto lípy, ale i o další 
stromy v naší vesnici pravidelně starat 
arborista Ing. Tomáš Nováček," vysvět-
luje Pavlína a dodává, že je to odborník, 
který pečuje třeba i o památné stromy. 
Je si tedy jistá, že všechny stromy, které 
si to zaslouží, se brzo dostanou do dobré  
kondice. Zatím se jich odborné péče do-
čkala zhruba třicítka.

Zastupitelé se taky budou snažit vracet do 
krajiny nové stromy. Zejména ty ovocné, 
které do naší lokality po staletí patří. 
První třešně budou například teď na pod-
zim vysazeny ve Vojicích podél nově upra-
vené polní cesty na Konecchlumí. Snahou 
je, aby přibyly i další, protože dělají dobrou 
službu každému z nás. Pomáhají totiž za-
držovat vodu v krajině a jsou tou nejlepší 
klimatizací. 

Kdo je v tomto království panovníkem se 
tedy nedá s určitostí říct. Zato je ale jisté, 
že tu má král lesa dokonce i svůj trůn. 
Pan Stanislav Kalvoda totiž stihl během 
prázdnin vyrobil další  část originálního  
mobiliáře, který děti určitě inspiruje  
k dalším hrám a dobrodružstvím. 
Na hřiště v lesíku už také dohlíží i jeho 
strážce. Dřevěný znak a několik ptačích 
budek vyrobil Martin Tomeš. 
Vše udělalo dětem velkou radost, tak 
jako poděkování namalovaly ve školce 
oběma řezbářům krásné obrázky. Jeden 
dostal i starosta Michal Pour, který vznik 
lesního mobiliáře inicioval.
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SLYŠELI JSTE TEREZU?
Ve středu 13. září v půl sedmé večer 
mnohým z vás určitě udělal radost 
Waldemar Matuška a jeho legendární 
Tereza. A dost možná šlo o radost dvoj
násobnou, protože tato píseň z filmo
vého muzikálu Kdyby tisíc klarinetů 
uvedla první hlášení místního rozhlasu, 
které bylo konečně dobře slyšet po 
celé  vesnici.
Ve stejný den dopoledne totiž firma 
Mopos Communications ukončila práce 
na první etapě celkové modernizace 
rozhlasové sítě. Už jen výměna ústředny, 
opravy kabelové sítě a seřízení stávajících 
amplionů podstatně zlepšily kvalitu pře-
nosu zvuku v Podhorním Újezdu i Vojicích.
Během druhé etapy prací, kterou zastu-
pitelé odsouhlasili na svém zasedání 
25. září, bude ještě zhruba do poloviny 
října ze stávajících 43 amplionů nahra-
zeno 24 novými. Podrobná revize totiž 
prokázala, že tyto reproduktory jsou 
po technické stránce již zcela za zenitem. 
Současně se na vytipovaných místech 
přidá ještě dalších sedm reproduktorů. 
Celkem jich tak v obci bude padesát.
Jak uvádí místostarosta Jakub Žitko, 
po všech těchto opravách v hodnotě 
212 349 Kč by už měli jakékoliv hlášení 
dobře slyšet všichni občané. „Nové zaří-
zení navíc umožní, abychom relace při-
pravovali třeba i na dálku přes internet 
v podstatě odkudkoliv a pro jakékoliv 
sdělení nastavili i počet opakování  
v libovolných časech či intervalech," vy-
světluje místostarosta a dodává, že zbývá  
ještě doladit automatický přenos odvy-
sílaných relací na web obce. Je přesvěd-
čený, že investice do modernizace míst-
ního rozhlasu bude přínosem pro nás 
všechny.
Na webových stránkách najdete veškerá 
hlášení v záložce ÚŘAD, kde ve složce 
OBECNÍ HLÁŠENÍ ROZHLASU budou  
k dispozici i zpětně všechny relace.
Vedení obce hodlá pro místní rozhlas co 
nejdříve najít také vhodnou znělku. Tereza 
"vypomáhá" jen pro začátek. 
A pokud by se snad vyskytly nějaké 
potíže, informujte neprodleně obecní 
úřad. Firma Mopos Communications 
pochopitelně garantuje nejen pravidelné 
kontroly a revize systému, ale také záruční 
a pozáruční servis. 

Díky 50 amplionům teď bude hlášení místního rozhlasu dobře slyšet v celé obci.

Uhádnete, jaké bylo zadání pro tento živý obraz? Asi těžko, ale na první pohled 
je jasné, že se u něj všichni opravdu dobře bavili. I vy to můžete zkusit. 

SETKÁVÁNÍ SE SOUSEDY
První poprázninové páteční setkání  
s Magdou Uhlířovou už mají za sebou 
od 29. září příznivci muzicírování, di
vadelní improvizace a hlavně pohody 
i zábavy v kruhu přátel a sousedů.
Každý poslední pátek v měsíci se budou 
na obecním úřadě opět setkávat vždy od 
18 do 20 hodin, aby zjistili, že talent dřímá 
v úplně každém, jen je třeba se zbavit 
zbytečných zábran.
Ve společnosti podobně naladěných sou-
sedů to jde vlastně docela snadno.

Pravidelně by se měly střídat pátky hudeb-
ní a divadelní, ale protože Magda je člověk 
velmi bezprostřední a kreativní, oba žánry 
se mohou kdykoliv prolínat. Záleží na tom, 
jací sousedé se zrovna sejdou, na jejich 
náladě i na okamžitých nápadech.  
Přijít může opravdu každý a určitě bude 
odcházet s pocitem, že společně strávené 
chvíle stály za to.
Data Sousedských setkávání najdete na 
obecních webových stránkách 
https://www.podhorniujezd.cz/udalost/
sousedska-setkavani 
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HŘIŠTĚ JAKO NOVÉ
Skoro jako zázrak vypadá změna, 
kterou prodělalo víceúčelové hřiště 
ve sportovním areálu v Podhorním 
Újezdu. Ani se nechce věřit, že je to 
stejné místo.
Po odborném zásahu firmy Clean&Play je 
hřiště opravdu jako nové. A přitom to vy-
padalo, že umělou trávu bude nutné zcela 
vyměnit. Celý povrch byl viditelně špinavý, 
místy dokonce porostlý mechem. Na hřiš-
ti nebylo téměř vidět značení, bylo kluzké  
a tvořily se na něm kaluže. Do značné míry 
bylo dokonce nebezpečné.
Ale i s takto zanedbaným povrchem si 
pracovníci specializované firmy dokázali 
poradit. Společnost Clean&Play se totiž 
čištění a údržbě sportovišť s umělým po-
vrchem věnuje dlouhodobě a má pro to  
i veškerou potřebnou techniku, včetně 
vysokotlakých 300 barových čističů se 
speciálními tryskami.

Podle slov Tomáše Žvaka, jednoho z ma-
jitelů firmy, bylo hřiště skutečně v hodně 
špatném stavu: „Z 90% byl na celém povr-
chu jen špinavý písek a další nečistoty. Póry 
umělé trávy byly zcela zanesené, o plochu 
očividně dlouho nikdo nepečoval. Hřiště 
přitom bylo postaveno profesionálně  
a kvalitně. Při dobré údržbě má před  
sebou minimálně desetiletou až patnácti-
letou perspektivu," zmínil v krátké pře-
stávce mezi čištěním Tomáš Žvak.
Revitalizace probíhala ve dvou hlavních 
etapách. V té první bylo třeba umělou 
trávu nejprve zbavit starého písku - tedy 
strojově vykartáčovat a následně pod 
vysokým tlakem propláchnout. Ve druhé 
etapě se pak povrch hřiště za pomoci 
speciálních trojúhelníkových kartáčů  
a fukaru postupně zasypával čistým kře-
mičitým pískem.

JAK ROZHÝBAT VESNICI
Víceúčelové hřiště ve sportovním are
álu v Podhorním Újezdu je po celkové 
revitalizaci opět ve skvělé kondici. 
Míčový osmiboj jednotlivců a posléze 
i dvojic byl vlastně první velkou spor
tovní zatěžkávací zkouškou.
Oba turnaje, jak turnaj jednotlivců tak  
i turnaj dvojic, musely být však na poslední 
chvíli přesunuty, což se také zřejmě pode-
psalo na celkové menší účasti. V sobotu 
12. srpna se sportovního klání zúčastnilo 
13 sportovců, osmiboje dvojic pak 26. 
srpna pouze 4 páry.
V obou případech bylo třeba prokázat 
herní dovednosti z basketu, florbalu, fot-
balu, házené, nohejbalu, tenisu, plážo-
vém volejbalu a ve hře petangue.
A třebaže všichni sportovci strávili na hři-
šti téměř celý den, v podvečer odcházeli 
s pocitem, že si tento čas užili naprosto 
skvěle. Zklamáním byl snad jen menší 
počet soupeřů.
Hlavní organizátor Luboš Fiala, by příští rok 
rád uvítal více místních, zejména mladších 
sportovců, kteří by si přišli na celý den  
zasoutěžit a poměřit své síly s ostatními.
Svou snahu o pestřejší sportovní program 

na našem hřišti nevzdává. „Máme tady 
opravdu velmi dobré hřiště, za které se 
nemusíme stydět. Přijde mi škoda že není 
více využíváno. Tím spíš, že rekreační sport 
dává lidi dohromady," říká Luboš Fiala. 
Proto byl také založen tenisový klub 
Podhorák + Vojice, který má již 12 členů. 
Ve svých řadách kdykoliv rád uvítá i další 
nové hráče. 
A Luboš bude rád, když se taky najde pár 
hráčů na nohejbal nebo florbal, a třeba  
i někdo, kdo bude učit děti základy tenisu.

VÝSLEDKY 
Míčový osmiboj jednotlivců 12. 8. 2023
1. místo  Radek Ulrych  62 b.
2. místo Tomáš Charvát  60 b.
3. místo Filip Voňka  58 b.

Míčový osmiboj dvojic 26. 8. 2023
1. místo  P. Fiala a L. Fiala 17 b.
2. místo K. Bartošová a O. Bartoš  14 b.
3. místo F.  +  M. Chudobovi 11 b.

SPRÁVCE  
SPORTOVNÍHO AREÁLU

Luboš Fiala 
kontakt: tel.: 603 877 267 
email: luufi@seznam.cz

Problém byl však v tom, že mezi těmi-
to fázemi musela celá plocha dokonale 
proschnout. S ohledem na počasí byl 
bohužel odstup podstatně delší, než 
kdokoliv očekával. Dlouhé sucho vystří-
dal po dokončení první fáze na několik 
dnů poměrně intenzivní déšť. Nakonec 
se ale vše podařilo a pracovníci firmy 
povrch ještě finálně ošetřili speciálním 
postřikem proti mechu a plísním.
Důležitá však je, aby se znovu nezaned-
bala pravidelná údržba hřiště. Mělo by k ní 
docházet přibližně jednou za dva roky.
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Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří ve třetím 
čtvrtletí roku 2023 oslavili krásná životní jubilea.

Červenec
70 let paní Alena Kuncová  z Podhorního Újezdu 
75 let paní Maruška Nováková  z Podhorního Újezdu 
80 let paní Zdeňka Kalvodová  z Podhorního Újezdu

Srpen
75 let paní Miloslava Řeháková  z Podhorního Újezdu 
88 let paní Jindřiška Zítková  z Podhorního Újezdu

Září 
70 let pan Václav Barcal  z Podhorního Újezdu 
75 let pan Jaroslav Novák  z Podhorního Újezdu 
81 let pan Pavel Polata  z Vojic 

DRAŽBA, KTERÁ POMÁHÁ
Ten umí to a ten zas tohle a dohromady 
pomáháme potřebným. Asi právě tato 
myšlenka přivedla v roce 2020 Lucii  
Čermákovou a Terezu Makovcovou   
k pořádání předvánočního projektu 
"Vánoční dražba – pomoc dětem".
Obě jsou velmi kreativní a šikovné, baví 
je tvoření nejrůznějšího druhu. A taky 
mají spoustu přátel, kteří jsou na tom 
úplně stejně. Tak proč nezkusit některé 
výrobky prodat a peníze věnovat tomu, 
kdo je opravdu potřebuje? Třeba nějaké-
mu vážně nemocnému dítěti z našeho 
regionu.
Od otázky nebylo daleko k odpovědi  
v podobě dobročinné dražby. Platí pro 
ni jednoduchá pravidla. Zboží může vě-
novat jakýkoliv zručný tvůrce, který chce 
pomoci dobré věci. A získá je ten, kdo 
nabídne nejvyšší cenu. Vše se odehrává 
v rámci facebookové skupiny "Vánoční 
dražba – pomoc dětem“, která nyní čítá 
zhruba 100 členů. Přidat se však může 
každý z vás, ať členů přibývá, což se k vel-
ké radosti obou organizátorek každý rok 
děje. Pokud budete mít k aukci dotazy, 
bližší informace vám holky poskytnou na 
emailu makovcova.tera@email.cz nebo 
napište SMS na 776 370 553, ozvou se. 

První dražba vynesla 11 a půl tisíce ko-
run, které Lucie a Tereza předaly malé 
Michalce z Jičína na náklady spojené 
s jejím léčením v lázních. Michalka to-
tiž od narození trpí řadou těžkých vad. 
Po druhém ročníku putovala částka 19 tisíc 
k Sofince z Pardubic, která od narození 
bojuje se vzácným genetickým onemoc-
něním SMA. Peníze z dražby pomohly 

její rodině uhradit část potřebných reha-
bilitací. 
Loni už se podařilo vydražit výrobky za 
úžasných 27 tisíc! Na rehabilitační pobyt 
a pomůcky je získal Jindra z Jičína, který 
trpí dětskou mozkovou obrnou. Tereza 
s Lucií mu peníze přivezly domů jako 
jeden z vánočních dárků, což je jednak 
smyslem předvánoční dražby a také dů-
vodem, proč výtěžek získávají děti z na-
šeho blízkého okolí.
Letošní 4. ročník odstartuje 26. listo-
padu a skončí druhou adventní neděli, 
aby holky stihly do Vánoc předat výhry 
účastníkům dražby a finanční výtěžek 
obdarovanému. 
Jak už bylo zníněmo, zapojit se může 
každý, kdo chce svým nákupem přispět 
na dobrou věc a navíc získat třeba pěkný 
vánoční dárek pro sebe nebo své blízké. 
Obě organizátorky moc děkují všem sou-
sedům z Podhorního Újezdu a Vojic, kteří 
do dražby pravidelně posílají své výrob-
ky. Nerady by na někoho zapomněly, tak 
nebudou jmenovat. Ale všichni místní 
šikulové prý jistě budou vědět :)
A pokud by se chtěl se svými výtvory 
přidat i někdo další, je předem vítán. 
Nabídku pro tento ročník začínají orga-
nizátorky kompletovat teď od října.
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SENIOŘI, NEDEJTE SE!
V úterý 31. října od 10 hodin pořádá 
Krajské ředitelství policie Královéhra
deckého kraje v jičínském Biografu 
Český Ráj jedno ze série letošních inter
aktivních divadelních představení pro 
dříve narozené. Celkem 25 míst je rezer
vováno i pro seniory z naší obce.
Návštěvníci se mohou těšit na několik di-
vadelních scének, jejichž námětem jsou 
příhody založené na skutečných přípa-
dech. Herci interaktivního Divadla VeTři 
společně s policejními preventisty humor-
nou formou upozorní na špinavé triky 
současných internetových podvodníků. 
Jednotlivé scénky reagují na triky a prak-
tiky podvodníků z poslední doby. Napří-
klad na nabídky seznámení, podvodné 
služby z oblasti investování či bank. 
Představení trvá zhruba hodinu a organi-
zátoři počítají i s následnou debatou.
Obec vypraví v 9 hodin do Jičína au
tobus, o dopravu našich seniorů tam 
i zpět bude tedy postaráno.
Vstup je zdarma. Svůj zájem o předsta
vení potvrďte nejpozději do 23. října na 
telefonu 493 697 161, případně přímo 
na obecním úřadu. Registrace je možná 
i v místní prodejně COOP.
O detailní organizaci dopravy do Jičína 
budete včas informováni.

ZŠ A MŠ PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE 
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA

DÝNĚ 2023
25. 10. od 16.30

PODHORNÍ ÚJEZD VE SKÁLE U MYSLIVCŮ

dlabání dýní • dýňové sušenky
dýňová polévka • svařené víno

káva • čaj
Přineste si s sebou nožíky a lžíce. Dýně zajištěny.

Těšíme se na Vás!

DÝNĚ 
TVOŘENÍ PRO DĚTI

Kluci a holčičky, připravte si barvičky  
a zaměstnejte ručičky i hlavičky. 

Na pokračování kurzu výtvarného tvoření 
se na vás těší Šárka Pšeničková. 

Výtvarný kurz se bude na obecním úřadu 
konat každý druhý čtvrtek v měsíci  

vždy od 16 do 18 hodin. 
Ten první se uskuteční 12. října.
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SPOLEK MAXINEC
VÁS ZVE NA

DRAKIÁDU
SOBOTA 14. 10. 2023 OD 14 - 17 HODIN

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
SOUTĚŽE

BALÍČKY PRO DĚTI
MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ

UKÁZKA VÝCVIKU PSŮ

OPÉKÁNÍ BUŘTŮ

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

KOUPALIŠTĚ PODHORNÍ ÚJEZD

TĚŠÍ SE NA VÁS SPOLEK MAXINEC

12 OBECNÍ ZPRAVODAJ

ODPOLEDNE V LODĚNICI
Členové místního spolku Maxinec strávili 
i letos pohodové odpoledne v ostroměř-
ské loděnici. I se svými dětmi se tam 
vypravili v sobotu 12. srpna a s ohledem 
na tropické teploty bylo jasné, že se 
budou snažit držet co nejvíc ve stínu.

V horkém dni vyrazili "k vodě" pěšky ze Ská-
ly v Podhorním Újezdu. Pak to ale chví-
lemi vypadalo, že se výlet změní v ryze 
houbařskou akci. Proč, vysvětluje jeden 
z organizátorů Bořek Novotný: „Aniž by 
to bylo v plánu, strefili jsme se do jedno-
ho z mála období, kdy letos rostly v lese 
houby. Ale na loďky se všichni těšili, takže 
cíl byl jasný," říká Bořek.
Výletníci byli navíc v loděnici očekáváni.  
S Jaroslavem Tomešem bylo domluveno, 
že zde pro ně budou připraveny nejen 
čluny, ale také plovací vesty pro neplavce  
a hlavně pro děti, aby bylo postaráno  
o jejich bezpečnost. 
Díky říčce Javorce a okolní přírodě si na 
horko nikdo nestěžoval, naopak vládla 
pohoda a taky legrace, protože u vody 
to tak má být.  

A co si členové spolku Maxinec z výletu, 
na kterém k radosti dětí nechybělo ani 
opékání špekáčků, odnesli? Kromě na-
sbíraných hub a spousty příjemných zá-
žitků i poučení, že pro jízdu na člunech 
v ostroměřské loděnici se nepoužívají 
vesla, ale pádla. A protože jim to s nimi 
docela šlo, třeba si příště na Javorce 
udělají závody.

A jak hodnotí akci Bořek Novotný? 
„Chtěli jsme společně strávit příjemné  
odpoledne. S ohledem na počasí se 
chvíle u vody v Ostroměři zdály být 
skvělým řešením. Tím spíš, že loni byl 

výlet do zdejší loděnice naší nejzdařilejší 
akcí. Vydařila se i letos a potvrzuje to, že 
všude kolem je tady spousta krásných 
míst, o kterých ani nevíme. Určitě stojí za to 
je objevovat," říká Bořek Novotný.
Mimochodem, údolí říčky Javorky stojí 
za to vidět i teď na podzim. Zejména 
když vystoupáte do strání nad Ostroměří 
a otevře se vám pohled do údolí a na 
protější stráně Hořického chlumu. Paleta 
nejrůznějších odstínů listí zbarveného 
do žluté, červené, rezavé a hnědé je 
opravdu nádherná. Zejména ve sluneč-
ných dnech je to úžasná podívaná.
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ZKOUŠKY LOVECKÝCH PSŮ
Říká se, že myslivec bez psa je poloviční 
myslivec, a je to pravda. Čtyřnozí parťáci 
zastanou v myslivosti obrovskou porci 
různorodé práce, ať jsou vzrůstem 
malí či velcí. 
Ne každý pes je však vhodný na každou 
práci, a proto je podle skupin psů vytvo-
řeno 11 druhů zkoušek - podzimní, lesní, 
vodní, barvářské atd.
Na přání Okresního mysliveckého spolku 
Jičín uspořádal v sobotu 19. srpna místní  
Myslivecký spolek Podhorák v lesích 
nad naší obcí lesní zkoušky loveckých 
plemen psů. Mají u nás tradicí již více 
než čtvrtstoletí.

Po sedmnácté se tak stalo pod taktovkou 
Vladimíra Bílka st. a týkaly se malých  
a ostatních plemen loveckých psů. Na 
hájenku ve Skále jich společně se svými 
vůdci v 8 hodin ráno dorazilo celkem 
pět. Ve stejném počtu se dostavili také 
rozhodčí pod vedením vrchního roz-
hodčího Jaroslava Dostála.
Po zkontrolování zdravotního stavu psů  
a jejich dokladů si na slavnostním nástupu 
vůdci dvou německých křepeláků, dvou  
jagdteriérů a jednoho foxteriéra vylosovali 
soutěžní čísla a šlo se, jak se říká, "na věc". 
Lesní zkoušky se skládají z více než deseti 
disciplín. Mezi nejzajímavější určitě patří 
dohledávka a přinášení vlečené zvěře, kdy 
pes musí najít a přinést zvěř, kterou roz-
hodčí táhne na vzdálenost dvou set kroků 
mimo dohled psa i jeho vůdce. A aby to ne-
bylo tak jednoduché, ještě přitom dvakrát 

změní směr. Pro nabrání pachové stopy 
se na začátku této trasy nechává chomáč 
srsti. 
Další zajímavou disciplínou je vyhledávání. 
Úkolem psů je v tomto případě prohledat 
daný prostor a vyhledat živou zvěř, aniž by 
ji měli možnost sledovat očima. Na místě 
zkoušky musí být vyšší porost, např. tráva 
nebo křoviska. 
Nejtěžší z disciplín, a zároveň nejatraktiv-
nější, je pak tzv. práce na barvě. Zde musí 
pes dohledat postřelenou zvěř na trase 
dlouhé 500 kroků. Stopu postřelené zvěře 
několik hodin před zkouškou imitují roz-
hodčí za pomoci vepřové krve, přičemž 
opět na trase dvakrát mění směr. Na konci 

pak leží předem ulovený kus zvěře, aby 
mohl být pes pochválen za dobrou práci. 
Náročnost této disciplíny dokazuje i fakt, 
že jeden ze psů se nechal několikrát zmást 
a musel proto ze zkoušky odstoupit. 
Po skončení terénní části zkoušek se všich-
ni přesunuli zpět na hájenku ve Skále, kde 
rozhodčí zasedli k vyhodnocení zkoušek. 
Úspěšně prošli pouze tři psi, což dokazuje 
nejen náročnost, ale i nevyzpytatelnost 
práce se psy, kteří se na zkoušky připravují 
někdy i více než rok. 
Po slavnostním zakončení rozhodčí  
i účastníci zasedli ke společnému stolu  
a u dobrého jídla a pití probrali své čerstvé 
zážitky i předchozí zkušenosti. Zazněla  
i slova chvály na adresu členů MS Pod-
horák za organizaci akce. Poděkování 
patřilo hlavně Vladimíru Bílkovi, bez jehož 
nadšení by se zkoušky asi neuskutečnily.

Rok myslivce není však pouze o výcviku 
psů a lovu zvěře, byť nyní nastává doba 
podzimních honů. Mnohem důležitější je 
pro nás příprava na zimu. Pro přikrmování 
zvěře postupně naskladňujeme kamen-
nou sůl, seno, obiloviny a řepu, aby zvěř 
nehladověla v lese ani na polích. 
Každoročně to nás myslivce stojí nejen 
hodně času, ale také značné množství 
finančních prostředků. MS Podhorák 
hospodaří ve dvou honitbách, jedné 
lesní a jedné polní, na více než 1 700 
hektarech, kde se staráme o zhruba třicet 
krmelců, jeslí atd. 
Každý z nás tak musí na svém úseku před 
zimou včas navézt do krmelců dostatečné 
zásoby pro zimní přikrmování. Nezřídka se 
bohužel stává, že seno, ječmen i kamenná 
sůl z krmelců zmizí. A to i v místech, kam 
jsme je nesli doslova na zádech.
Občas také najdeme poničené krmelce.  
I to dokáže lidská zloba, hloupost a nebo 
chuť škodit „těm vrahounům myslivcům“.  
Žel, doplácí na to především zvěř.
Naopak nás vždy potěší, když lidé v zimě 
do krmelců taky přinesou něco "na při-
lepšenou". Jen prosíme žádné pečivo, 
ani tvrdé! Venku dříve či později zvlhne 
a zplesniví a zvěři může způsobit vážné 
problémy. 
Když ale do lesa občas donesete trochu 
kaštanů, mrkve nebo jablek, můžete si 
být jistí, že tím potěšíte zvěř, která takové 
zpestření chudého zimního jídelníčku 
opravdu přivítá.

Za kolektiv MS Podhorák
Ing. Pavel Maťátko
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PODZIM V PLNÉM PROUDU
Na sklonku září a října mají házenkáři 
odehranou již polovinu podzimní části  
sezóny.  Tradiční celky starších žákyní, 
dorostenců a mužů doplnil po několika 
letech opět celek 2. ligy. 
Dorostenci
Dorostenci mají v současné chvíli odehra-
nou již většinu zápasů a svými výkony si  
v klidu udržují vedení v krajském přeboru.
P. Újezd – S. Dobruška 29:19 (15:10)
S. Dobruška – P. Újezd 10:13 (4:7) 
P. Újezd – S. Krčín 28:26 (12:13) 
S. Krčín – P. Újezd 16:26 (5:13) 

Starší žákyně
Děvčata za starší žákyně odehrála proza-
tím 3 utkání, ve dvou zaslouženě zvítězila 
nad soupeřkami z Krčína "A" a rovněž "B" 
rozdílem třídy. Se soupeřkami z Dobrušky 
těsně prohrála.
S. Krčín "B" – P. Újezd 8:29 (5:13) 
P. Újezd – S. Krčín "A" 32:14 (16:7) 
P. Újezd – S. Dobruška 19:21 (9:8)

Muži
Muži "B" složení ze "staré gardy" a doros-
tenců, mají za sebou také 3 utkání. Také 
pro ně byla 2 vítězná, jedno prohrané.
P. Ú. "B" – S. Dobruška "B" 20:17 (9:9) 
S. Krčín "B" – P. Ú. "B" 20:23 (8:9) 
P. Ú. "B" – TJ Opatovice    22:23 (13:11)

2. liga muži 
"Nováčkovi" v 2. lize se v polovině podzimu 
velmi daří. Po 7 odehraných utkáních ještě 
neokusil hořkost porážky a vede tabulku 
náskokem 2 bodů na druhého v pořadí.
Zkušené hráče zdárně doplňují mladí 
junioři a posily z Opatovic. Na domácích 
zápasech je skvělá atmosféra, na výsled-
cích má podíl i fandění  fanoušků.
P. Újezd – TJ J. Humpolec 23:15 (12:8) 
SK A. Jihlava – P. Újezd 19:26 (8:12) 
P. Újezd – TJ Chropyně 25:21 (16:12) 
P. Újezd – Draken Brno 22:15 (11:6) 
P. Újezd – S. Ostopovice 20:19 (9:10)
TJ Stará Ves – P. Újezd 24:28 (10:13) 
SSK Vítkovice – P. Újezd 9:14 (7:7)

Foto: Lucie Čermáková

Před záhájením podzimní části sezóny bylo vybudováno za podpory Obce nové 
parkoviště u hřiště, které vzniklo zatrubněním a zpevněním stávajícího příkopu. 
Je třeba dodělat ještě 2 šachty a obrubníky svépomocí, ale již v tuto chvíli uleh-
čuje šikmé parkování průjezdnost kolem hřiště při utkáních házené. 

Více informací naleznete na 
www.sokol.podhorniujezd.cz
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VOJICKÁ ČASOVKA
Již pošesté se 19. srpna sešli nadšení 
sportovci k již tradičnímu závodu do 
vrchu, aby poměřili na kole či v běhu 
své síly. 
Přes poměrně horké počasí se závodu, pod 
záštitou Královéhradeckého kraje, TJ Soko-
la Podhorní Újezd a obce, zúčastnilo krás-
ných 60 závodníků z řad mužů, žen, juniorů 
a dětí. Ti všichni se nadšeně postavili pod 
kopcem na start 6. ročníku závodu, dlou-
hého 2 870 metrů.

K radosti místních fanoušků, se v silné 
konkurenci v katregorii muži - kolo 
prosadil Miloš Kindl, který obsadil 
krásné 2. místo.
Výsledky Muži  kolo:
1. místo Daniel Polman 08:29  
2. místo Miloš Kindl 08:45
3. místo Martin Fikar 08:47    

Novopečená maminka Diana Mezuli-
áníková nenechala nikoho na pochy-
bách o svých kvalitách.
Výsledky Ženy  běh:
1. místo D. Mezuliáníková 14:53  
2. místo Irena Smetáčková 22:33
3. místo M. Mezuliáníková 23:50    

Výsledky KOLO
Ženy:
1. místo Martina Koucká 15:13
2. místo Radka Procházková 16:13
3. místo  Kateřina Raiterová 16:16
Junioři:
1. místo Dominik Kvický 08:13
2. místo Antonín Vlach 08:52
3. místo Jáchym Bohuňovský  09:25
Juniorky:
1. místo Eliška Zahrádková  15:59 
2. místo Barbora Bílková  22:44
Chlapci 2012
1. místo Michal Bajer 14:30
2. místo Samuel Vítek 17:00
Dívky 2012
1. místo  Anežka Bartošová 14:51

Výsledky BĚH
Muži:
1. místo Lukáš Mottl 12:18 
2. místo Martin Fikar  13:36 
3. místo Daniel Mezuliáník  14:36
Chlapci:
1. místo Daniel Stibůrek  16:09
2. místo Teodor Pavlík  21:34
3. místo Richard Vantruba  22:16
Dívky:
1. místo Amálka Krejčová 25:26
2. místo Hana Vantrubová 26:17

Všichni se potom intervalově vydali na trať. 
Někteří k nám jezdí opakovaně a pokouší 
se zlepšovat své výkony, někteří měli pre-
miéru. 
Mezi ty, kteří přijeli poprvé, patřili i vítě-
zové hlavních kategorií: Daniel Polman 
- horská kola (legenda v ultra závodech 
napříč celým světem). V kategorii žen - 
běh, česká reprezentantka a účastnice 
LOH Tokio 2021 a novopečená mamin-
ka Diana Mezuliáníková, která napřímo 
změřilla své síly s bratrem. 

Ti všichni absolvovali trať v pořádku, zá-
vod proběhl bez problémů. Pochvalovali 
si náročnost závodu a ocenili výborně při-
pravenou trať i organizaci, na níž se podílel 
místní tým oddílu Národní házené a řada 
dalších dobrovolníků. 
V cíli mohli doplnit energii a postupně se 
potom přemístili na hřiště národní házené, 
kde bylo připraveno občerstvení a po ce-
lou dobu klání zde mohli najít své zázemí 
jak závodníci, tak diváci a fanouškové. 
V průběhu vyhodnocování výsledků zde 
byl také připraven doprovoný program 
pro děti se sladkou odměnou za soutěžení.
Po vyhlášení vítězů ve všech kategoriích 
zde poseděli někteří delší, či kratší dobu 
s přáteli.
Díky patří všem zúčastněným a organi-
zátorům a všichni se těšíme na 7. ročník, 
který proběhne 24. srpna 2024.
Odkaz na historii, výsledky, foto a spon-
zory na: www.vojickacasovka.cz

Po ukončení podzimní části sezóny házené plánujeme zorganizovat další akce, konkrétně 
tradiční turnaje ve stolním tenisu pro děti  i dospělé, stejně tak turnaj v šipkách apod.  
Termíny konání těchto akcí budou včas upřesněny.
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PODZIMNÍ ÚKLID OBCE
V sobotu 23. září se dobrovolníci pod 
vedením místních hasičů opět vydali 
napříč celou obcí a do jejího okolí, aby 
se postarali o důkladný úklid. Oproti 
celostátní akci Ukliďme Česko to sice 
tentokrát bylo o týden později, ale 
nešlo o datum, ale o výsledek.

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Už počtvrté se letos 26. srpna usku
tečnil Putovní dětský den, kterým  
se děti v naší vesnici mohly rozloučit  
s prázdninami. 

Členové místního spolku dobrovolných 
hasičů pro ně společně s dalšími dobro-
volníky i tentokrát připravili pohádkový 
okruh s mnoha soutěžemi a úkoly, kterým 
nakonec prošlo celkem 79 dětí. 
Start byl mezi druhou a třetí hodinou 
odpoledne u budovy hasičské zbrojnice 
ve Vojicích. Poslední děti se z více než 
tříkilometrového okruhu vracely krátce 
po páté hodině. Část úseku vedla nad 
Vojicemi i po nově upravené a vyčištěné 
cestě na Konecchlumí.
Pohádkový okruh prošla většina dětí 
společně s rodiči či prarodiči, kteří byli 
z netradiční vycházky podobně nadšení 
jako jejich potomci a některé pohád-
kové soutěžní úkoly si také vyzkoušeli. 

Třeba malování s kocourem v botách, 
chytání rybiček u vodníka Javorka, lesní 
souboj s rytíři, skákání v pytli u kouzel-
ných čarodějek, bosou stezku havaj-
ských tanečnic a nebo hod míčkem do dra-
kovy tlamy. A hasičské džberové stříkačky 
byly na trase opět hitem pro malé i velké.
V cíli ve sportovním areálu v Podhorním 

Hasičský "zásah" při čištění brodku v Podhorním Újezdu vyžadoval v sobotu  
16. září ještě i trochu jinou výbavu, než na jakou jsou místní členové SDH zvyklí. 
Letité bahno vytvořilo na dně nádrže téměř půlmetrovou vrstvu.  

Újezdu čekaly na všechny účastníky nejen 
odměny, ale také další zábava. Například 
střelba ze vzduchovky pod vedením pana 
Plítka, střelba z luku, na níž dohlíželi kostý-
movaní rytíři, skákací hrad i malování na 
obličej, o nějž se postarala Tereza Ulry-
chová ze Studia Čtyřlístek.
Za absolvování soutěžních úkolů dostal 
každý nejen diplom, ale také balíček  
s překvapením. V rámci dalšího progra-
mu si pak děti mohly foukat obří bubliny  
z venkovního bublifuku a ve tvůrčí díl-
ničce si z připravených plátěných pásek 
tvořily indiánské čelenky a nebo si vy-
škrábaly  třpytivý obrázek. I to byly cenné 
suvenýry z prázdninového odpoledne.
Samozřejmě nechybělo ani oblíbené 
opékání marshmelounů a buřtíků. Bylo 
to krásné odpoledne a na to, že prázd-
niny za pár dnů skončí, si nikdo ani ne-
vzpomněl. Organizátoři opět sledovali s obavami 

předpověď počasí, ale déšť naštěstí ustal 
už nad ránem. Na devátou hodinu tedy 
všichni dobrovolníci, kterých bylo 27, dora-
zili k hasičské zbrojnici ve Vojicích v holín-
kách, ale během dopoledne už jim počasí 
práci nijak nekazilo a nekomplikovalo.
S velkým elánem se do úklidu opět pus-
tily hlavně děti, což organizátory těší. 
„Když děti vidí, kolik práce dá odklidit 
nepořádek, který přitom vůbec nemusel 
vzniknout, samy ho určitě dělat nebu-
dou," poznamenala letošní hlavní organi-
zátorka Jana Kučerová. 
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KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
Po letní přestávce se v pondělí 11. září 
opět sešli mladí hasiči, aby se dál 
zdokonalovali ve svých znalostech  
a dovednostech.  
Dětský kroužek probíhá každé pondělí 
obvykle od 15.15 do 17 hodin a to od září 
do konce listopadu (poté následuje zim-
ní přestávka). Na jaře začínáme v březnu 
a potkáváme se až do konce června. Zvá-
ni jsou i noví zájemci.
V kroužku se děti učí základy požárnic-
ké všestrannosti, osvojují si nejrůznější 
dovednosti mladých hasičů - například 
uzlování, základy zdravovědy, požární 
ochrany a další disciplíny, které patří  
k požárnímu sportu.
Během podzimu se budou připravovat 
především na Branný závod, který se 
uskuteční 23. října ve Vrchovině.

Právě děti tvořily zhruba polovinu do-
brovolníků a při práci se docela bavily. Na 
posilněnou vyfasovaly hned na začátku 
kromě igelitových pytlů a rukavic také 
svačinu a barevné náramky. Dost možná 
to pro ně byla taková trochu jiná bojovka.
Trasa úklidu byla předem jasná. Vzhle-
dem k tomu, že v rámci předchozích akcí 
Ukliďme Česko dobrovolníci v Podhor-
ním Újezdu a Vojicích zlikvidovali většinu 
černých skládek, bylo třeba projít hlavně 
celou obec, okraje lesa a příkopy kolem 
silnic. Zejména těch, které vedou k vlako-
vým zastávkám ve Vojicích a v Sobčicích. 
A také celý úsek podél hlavní silnice I/35, 
kde bývá odpadků nejvíc.

Překvapivě bylo ale tentokrát nepořádku 
podstatně méně než v předchozích letech. 
Vše bylo tedy vysbíráno zhruba za dvě 
hodiny. Pak zbýval jenom svoz pytlů.
Ve tři hodiny odpoledne se pak všichni 
účastníci sešli znovu u nádrže ve Vojicích, 
aby podzimní úklid vyhodnotili. Především 
děti zde také dostaly za práci zaslouženou 
odměnu v podobě opékání buřtů. 
Všichni si to nakonec užili a shodli se, že si 
příští rok na jaře úklid rádi zopakují.
Hlavními úklidovými dny budou v roce 
2024 na jaře sobota 6. dubna a na pod
zim sobota 21. září, která bude opět  
Celosvětovým úklidovým dnem. V ten-
to den se na celém světě vydávají na úklid 
dobrovolníci ve 190 zemích. Snahou je 
upozornit na rostoucí problém s od-
padky a motivovat všechny obyvatele 
naší planety, aby změnili své chování. 
Většina odpadků totiž v přírodě končí 
naprosto zbytečně.

Více informací o SDH Vojice a také foto
grafie z hasičských akcí i závodů najdete 
na https://sdh.podhorniujezd.cz/ 

Marek Šorm, velitel SDH

Více informací o kroužku mladých  
hasičů a veškeré kontakty naleznete 
na https://sdh.podhorniujezd.cz/

bude jako obvykle k vidění v bývalém  
hostinci U Čermáků (Vojice č. 74) 
Otevírací doba:  
13.  16. 12. 2023 od 16 do 19 
17. 12. 2023 od 14 do 16.30
Pro větší skupiny otevře Marek i v jiném čase  
po předchozí domluvě. V případě zájmu volejte  
s předstihem na telefonní číslo 605 924 189.

17. 12. 2023
od 16.30 ve Vojicích u bývalého  

hostince U Čermáků (Vojice č. 74) 
Společně se pak v průvodu vydáme ke kapličce,  

abychom tam strávili část 3. adventní neděle.  
Také od 17.30 u kapličky

si každý může od centrální svíce  
připálit a zažehnout svůj plamínek. 
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PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN
V pondělí 4. září začal nový školní rok 
2023/2024. Do první třídy bude v naší 
škole chodit sedm prvňáčků. Konkrétně 
Nikol Bílková, Nikola Janáková, Samuel 
Jirava, Mariana Mádlová, Štěpán Nekvapil, 
David Soukup a Anežka Šormová.                    
Celý letošní školní rok bude všechny žáky 
provázet projekt Cesta dětí do staletí. 
Budeme podnikat výlety do časů, které 
jsou už dávno pryč. Poznáme, jak lidé žili, 
jak se oblékali, co jedli. Zjistíme, že historie 
nejsou jen data bitev a jména králů. 
Historií sice nazýváme minulost, dějiny 
a vše, co bylo dřív. Vše, co již minulo.  
I když je to dávno pryč, stále se nás to 
ale týká. Budeme tedy putovat strojem 
času, poznáme, jak to vypadalo v pravěku, 
středověku i novověku. V každé době 
prožijeme zajímavá dobrodružství, ale 
vždy se hlavně něco nového naučíme. 
Žáci si díky tomu rozšíří své vědomosti 
hlavně v českém jazyce, prvouce, vlasti-
vědě a přírodovědě.

HURÁ DO PRAVĚKU
Hned první školní den jsme se přenesli  
časem do pravěku. Abychom si toto ob-
dobí představili, podívali jsme se nejprve 
na první díl animovaného seriálu České 
televize Dějiny udatného českého národa, 
který popisoval právě život lovců mamutů. 
Pak jsme se všichni přesunuli do tělo-
cvičny, kde proběhly aktivity spojené  
s pravěkým obdobím. Při zvuku bubnů 
a dalších jednoduchých Orffových hu-
debních nástrojů jsme tančili kolem ohně,  
a rytmicky doprovodili známou píseň. 

VÍTE, ŽE VE ŠKOLE ROSTOU CELÝ ROK?

ZAHRADNÍ SLAVNOST
Druhý den jsme pozvali všechny rodiče  
na zahradní slavnost. Podobně jako v loň-
ském roce jsme se sešli nad výborným ja-
blečným závinem, čajem či kávou a pro-
brali jsme nejbližší akce tohoto školního 
roku. Pak už následovala volná zábava. 
Žáci si užili hry na školní zahradě a dospělí  
si mohli v klidu posedět a popovídat. 

Žáci prvního ročníku poté absolvovali 
rituální přijímání do naší školní "tlupy“. 
Lovili mamuta a rozdělávali oheň pomocí 
křemenů i křesadla.
Nakonec se všichni žáci školy nechali 
inspirovat pravěkými jeskynními malba-
mi a každý si jednu takovou vytvořil na 
zmačkaném kusu papíru, který připomínal 
skalní stěnu. 

NA SILNICÍCH BEZPEČNĚ
Ve čtvrtek 7. září odjeli žáci 4. a 5. ročníku 
do Hořic na dopravní hřiště, které je 
umístěno v areálu Autokempu U Věže. 
Nejdříve odešli na učebnu, kde zhlédli 
instruktážní film s dopravní tématikou. 
Pak společně s vedoucí hořického kempu 
Michaelou Kotíkovou prošli celou tra-
su dopravního hřiště.  Cestou si opako-
vali dopravní značky a připravovali se 
na různé dopravní situace, s nimiž se 
mohou setkat. Posléze už jako řidiči 
jezdili na kolech, případně představo-
vali chodce. Největším úskalím byl jako 

I kdyby houby letos nikde v lese nerostly, na chodbách naší základní školy najdete kdykoliv naprosto unikátní kousky. Nejde 
sice o samé jedlé druhy, ale radost z nich určitě musí mít každý. Obrázky hub i jejich originální rámy vytvořily v loňském 
školním roce v hodinách výtvarné výchovy děti. A to včetně paspart, na které aranžovaly různé druhy přírodních materiálů. 
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VÍME, JAK SE ŽILO V PRAVĚKU
O den později, 8. září, jsme navštívili 
Archeopark pravěku ve Všestarech. Nad- 
šený pan průvodce nás seznámil se 
dvěma velkými tématy - Lovci poslední 
doby ledové a Život prvních zemědělců. 
Programy byly pojaty nejen formou  
výkladu, ale důraz byl kladen i na proži-
tek. Všichni si tak mohli pravěk vyzkou-
šet na vlastní kůži a taky ho ochutnali. 
Po návštěvě Archeoparku už chlapci  
i děvčata dobře vědí, jak naši prapřed-
kové hospodařili, jaké nástroje používali 
a co zpravidla nechybělo v jejich denním 
jídelníčku.

VLKA UŽ SE NEBOJÍME
V pátek 15. září navštívili žáci 3., 4. a 5. 
ročníku místní knihovnu na obecním 
úřadě. Společně s paní knihovnicí Jindrou 
Novotnou si prohlíželi nové knížky pro 
děti a díky tomu se možná do knihovny 
budou vracet pravidelně.

S knížkami měl hodně společného i je-
jich další program, který v mateřské ško-
le absolvovali spolu s mladšími školáky  
a předškoláky. Čekala tam na ně paní Irena 
Fenyklová a její Khihadýlko s pohádkou 
O vlkovi, který vypadl z knížky.  Děti po - 
z vala do světa klasických pohádek, ale 
také do současného světa dobra a zla. 
Díky vlkovi se během představení děti 
ocitly hned v několika klasických po-
hádkách.  Konkrétně v té O perníkové 
chaloupce, O Koblížkovi, O Budulínkovi, 
O poslušných i neposlušných kůzlát-
kách, v pohádce Hrnečku vař, i v příbě-
zích O Otesánkovi a O Červené karkulce. 
Zamyslely se díky tomu, jak to s dobrem 
i zlem chodí v pohádkách a v našem 
skutečném životě. 

NAJÍT SE DAJÍ HŘÍBKY I MUCHOMŮRKY.

Paní Fenyklová je opravdu skvělá a taky 
velmi osobitá vypravěčka, loutkoherečka 
i výtvarnice. Všechny děti velice zaujala. 
Bavili se malí i ti větší diváci.

LES JE NÁŠ KAMARÁD
Díky krásnému podzimnímu počasí 
jsme mohli být celé září téměř každý 
den venku. Pro děti v mateřské škole  
i pro školní družinu se tak hlavním mís-
tem pobytu stalo lesní hřiště, kde děti 
pro své hry a zábavu využívají přede-
vším přírodní materiály. Ze suchých 
větví a šišek staví různé přístřešky a občas 
si zahrají i na kameníky, když z kamenů 
budují stavby a ohrady.  
Les a jeho okolí je pro ně taky tou nej-
lepší tělocvičnou. Pohybové hry jsou na 
programu každé vycházky. 
Po uplynutí prvních školních dnů je vidět, 
že se děti do školy těší - na své kamarády 
i na poznávání nových věcí a vědomostí.  
Věřme, že to tak bude po celý letošní 
školní rok.
Mgr. Jitka Jenčovská
ředitelka ZŠ a MŠ

obvykle kruhový objezd. Ale po prvních 
přestupcích brzy všichni jezdili bez-
chybně. Po návratu do učebny je ještě 
čekal test. 
Pro většinu dětí byl značně obtížný. Po 
naší vesnici sice běžně jezdí na kolech  
a na koloběžkách, ale dopravní předpisy 
bohužel moc neznají. Průkaz cyklisty  
si tak z Hořic přivezli pouze dva žáci. 

Právě rámem se začínalo a šlo se na houby. Tedy samozřejmě obrazně. Děti si mohly vybrat, jakou houbu namalují. 
Na formát A3 kreslily nejprve tuší, pak obrázek kolorovaly. Byla to sice práce na několik hodin, ale výsledek stojí za to. 
A ze všeho nejdůležitější je, že si všichni malí výtvarníci toto netradiční hledání hub náležitě užívali a měli z něj radost.
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NAŠE SPORTOVNÍ NADĚJE
Hned pět mladých talentovaných 
sportovců reprezentovalo naši obec 
na 18. ročníku Evropských dětských 
atletických her EKAG, které se konaly 
od 2. do 4. září v Brně. Ze sedmnácti ev
ropských států tam přijelo soutěžit ne
uvěřitelných 2 200 žákovských talentů. 

Svůj ostroměřský sportovní klub na hrách 
zastupovali Ema Kloutvorová, Anežka Bar-
tošová, Eliška Zahrádková, Bára Bílková  
a Michal Bajer.
Ve své věkové kategorii a ve svých disci-
plínách se zde utkali s absolutní evrop-
skou špičkou a navzdory tomu, že to pro 
některé z nich byla vůbec první podobná 
zkušenost, si vedli velmi dobře.  
Ema Kloutvorová se v hodu oštěpem 
dostala do finálové skupiny a nakonec 
se umístila na 5. místě. Podobný úspěch 
zaznamenala v hodu oštěpem také Bára 
Bílková, která byla šestá. 

ÚSPĚŠNÁ 13. SEZÓNA
Třebaže tricyklista Zbyněk Charvát 
zažil na počátku své letošní třinácté 
sezóny dost dramatické chvíle, číslice 
13 je pro něj nakonec velmi úspěšná. 
Stal se vítězem Českého poháru v para 
cyklistice a vybojoval i svůj sedmý titul 
Mistra republiky. 
Dá se však říct, že Zbyněk letos vyhrál také 
boj o své zdraví. V květnu totiž při tré-
ninku v poměrně vysoké rychlosti při jízdě 
z kopce nevybral ostrou zatáčku a po nára-
zu do zábradlí skončil se třemi zlomenými 
žebry v nemocnici. Do série osmi závodů, 
ze kterých se skládal Český pohár v tomto 
sportu, se však vrátil opět v dobré kondici.
Startovalo se 15. dubna v Pardubicích 
a končilo 16. září v Ústí nad Labem.  
Udržet se na špici nebylo ani tentokrát 
jednoduché.
Republikové mistrovské závody se pak 
na podzim konaly na náročné trati ve 
slovenském Púchově a jeho okolí a byly 

součástí Evropského poháru. I zde byla 
silná konkurence.
Když se Zbyněk Charvát ohlédne za všemi  
svými sportovními sezónami od roku 2010,  
plným právem může být spokojený. 
Po celou tuto dobu se drží v absolutní 
špičce. To, že kromě sportovních úspěchů 
musí počítat i stovky hodin strávených  
v sedle a tisíce ujetých kilometrů, ho vůbec 
nemrzí.
Od dalšího závodění na tricyklu ho neod-
razuje ani množství nejrůznějších zranění, 
počínaje zlomeným kotníkem a třemi zlo-
menými žebry konče.
Zbyňkovi držíme palce a přejeme mu, aby 
byl stejně úspěšný i v dalších sezónách,  
a aby v para cyklistice jeho jméno stále 
budilo respekt.

Michal Bajer skončil také šestý, ovšem  
v jiné disciplíně. Jednalo se o hod míčkem.
Zklamané nemusí být ani Anežka a Eliška. 
I když neskončily v první desítce, v Brně 
vytvořily své dosavadní osobní rekordy. 
Ostatně stejné to bylo v případě všech 
našich sportovních nadějí. V neskutečně 
silné konkurenci všichni obstáli, a kromě 
"osobáků" si odvezli i řadu dojmů z evrop-
ské sportovní události, na kterou je přijeli 
pozdravit i profesionální atleti.
Ema Kloutvorová může mít ze svého umís-
tění ještě větší radost, protože jí výsledek 
z EKAG pomohl na prestižní pardubické 
sportovní gymnázium. Ze svých prvních 
školních dnů je naprosto nadšená, je 
přesvědčená, že se díky tréninku posune  
k ještě lepším výkonům.
Všem mladým sportovcům gratulujeme  
a přejeme nejen hodně dalších úspěchů, 
ale také radosti z pohybu a z toho, co dělají.


